Câmara Municipal de Aracruz
                                               ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

1

PROJETO DE LEI Nº. ____ / 2023.

INSTITUI E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE

EVENTOS DO MUNICÍPIO O EVENTO FESTIVAL

GASTRONÔMICO - ARACRUZ SABORES.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPIRITO SANTO, FAÇA SABER QUE A CÂMARA

MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município, o evento

“Festival gastronômico - ARACRUZ SABORES”.

Parágrafo único. O evento “Festival gastronômico - ARACRUZ SABORES” será realizado,

em data a ser definida pela organizadora do evento.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal regulamentará, no que couber, a presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Aracruz-ES, 02 de outubro de 2023.

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

                          Câmara Municipal de Aracruz
                                               ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

O Festival Gastronômico - Aracruz Sabores é uma iniciativa que visa promover a

diversidade culinária e fomentar o turismo local, fortalecendo a identidade

gastronômica do município de Aracruz. A inclusão deste evento no Calendário Oficial

de Eventos é estratégica, pois reconhece a importância da gastronomia como um

elemento-chave na promoção do desenvolvimento econômico, cultural e turístico da

região.

Valorização da Cultura Local:

Aracruz possui uma rica tradição gastronômica, influenciada pela diversidade de

ingredientes locais e pela herança cultural de suas comunidades. O Festival

Gastronômico - Aracruz Sabores serve como plataforma para destacar e preservar essa

riqueza, promovendo pratos típicos, receitas tradicionais e o talento dos chefs locais.

Estímulo à Economia Local:

Ao incluir o Festival no Calendário Oficial de Eventos, estamos apoiando diretamente o

setor gastronômico local, impulsionando restaurantes, bares, produtores de alimentos e

fornecedores regionais. A presença de turistas e visitantes durante o evento gera um

impacto positivo nas atividades econômicas do município, estimulando o comércio e

gerando empregos temporários.

Promoção do Turismo:

O Festival Gastronômico tem o potencial de atrair visitantes de outras localidades,

contribuindo para o crescimento do turismo em Aracruz. A inclusão no Calendário

Oficial de Eventos confere ao festival uma posição de destaque, atraindo a atenção de

turistas, jornalistas e influenciadores, o que amplifica a divulgação do município como

um destino gastronômico de relevância.

Fortalecimento da Identidade Municipal:

Ao incorporar o Festival Gastronômico - Aracruz Sabores ao Calendário Oficial de

Eventos, a administração municipal demonstra seu comprometimento em fortalecer a

identidade cultural e social da comunidade. Este evento se torna um marco anual que

une os cidadãos em torno de uma celebração comum, consolidando laços e

promovendo o orgulho local.
Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330033003800370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

                          Câmara Municipal de Aracruz
                                               ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

3

Impacto Social:

Além dos benefícios econômicos, o festival proporciona uma experiência social única,

reunindo residentes e visitantes em torno da apreciação da boa comida. Isso não

apenas fortalece os laços comunitários, mas também destaca a hospitalidade e a

acolhida característica de Aracruz.

Aracruz-ES, 02 de outubro de 2023

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003800370031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330033003800370031003A005000

Assinado eletrônicamente por JEAN PEDRINI em 02/10/2023 10:41

Checksum: D58F8C8614DE3D1CAB31BF1F76A3B73FB36EB8A2D3CEEAA2F799EDAB909B0DEA